
 

REGIONE PIEMONTE BU1 05/01/2023 
 

Codice A1419A 
D.D. 16 dicembre 2022, n. 2479 
D.D. 777/A1419A/2020 del 28/07/2020. Accertamenti ed impegni di complessivi ¿ 97.914,59 su 
capitoli di entrata n. 36353 e di spesa n. 114353 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
anno 2022, per restituzione a Cassa delle Ammende. 
 

 

ATTO DD 2479/A1419A/2022 DEL 16/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  D.D. 777/A1419A/2020 del 28/07/2020. Accertamenti ed impegni di complessivi € 

97.914,59 su capitoli di entrata n. 36353 e di spesa n. 114353 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, anno 2022, per restituzione a Cassa delle Ammende. 
 

 
 
Vista la D.D. 777/A1419A/2020 del 28/07/2020: "Programma di Cassa delle Ammende finalizzato 
al reperimento di alloggi da destinare a persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale 
per fronteggiare l’emergenza epidemiologia da Covid 19 negli istituti penitenziari. Accertamenti ed 
impegni di complessivi euro 450.000,00 su capitoli vari del bilancio finanziario gestionale 2020-
2022, annualità 2020 e 2021. Assegnazione delle risorse 2020 pari ad euro € 271.422,66 ai comuni 
sede di carcere", con la quale veniva assegnata agli 11 Comuni sede di carcere una quota 
complessiva pari al 70% delle risorse assegnate alla Regione Piemonte per l'attuazione delle azioni 
di cui al Programma di Cassa delle Ammende, finalizzato al reperimento di alloggi da destinare a 
persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologia da Covid 19 negli Istituti Penitenziari;  
 
 
Verificato che: 
- in esecuzione dell'atto contabile elenco n. 2020 / 8104 del 2/9/2020 è stato emesso il mandato di 
pagamento n. 20358/2020, di Euro 74.429,900, a favore del Comune di Alessandria (cod. ben. 
10232); 
- in esecuzione dell'atto contabile elenco n. 2020 / 8098 del 2/9/2020 è stato emesso il mandato di 
pagamento n. 20353/2020, di Euro 7.200,00, a favore del Comune di Verbania (cod. ben. 9591); 
- in esecuzione dell'atto contabile elenco n. 2020 / 8112 del 2/9/2020 è stato emesso il mandato di 
pagamento n. 20362/2020, di Euro 16.284,69, a favore del Comune di Vercelli (cod. ben. 10021); 
 
Preso atto che con PEC, rispettivamente in data 21/6/2021, 14/06/2021 e 9/06/2021 i Comuni di 
Alessandria, Verbania e Vercelli hanno comunicato l'intenzione di rinunciare al contributo di cui alla 
D.D. 777/A1419A/2020 del 28/07/2020; 



 

 
Dato atto che con provvisori d'entrata n. 11672 del 04/04/2022, n. 1918 del 20/01/2022 e n. 40492 
del 18/11/2022, i Comuni di Alessandria, Verbania e Vercelli hanno restituito alla Regione Piemonte 
l'importo complessivo di Euro 97.914,59, versato agli stessi a titolo di acconto pari al 70% delle 
risorse assegnate alla Regione Piemonte per l'attuazione delle azioni di cui al Programma di Cassa 
delle Ammende, finalizzato al reperimento di alloggi da destinare a persone sottoposte a misure 
restrittive della libertà personale per fronteggiare l’emergenza epidemologia da Covid 19 negli 
Istituti Penitenziari; 
 
Vista la D.G.R. n. 96 - 6089 del 25/11/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Iscrizione di risorse vincolate e rimodulazioni di competenza della Direzione regionale A1400A 
(Welfare)"; 
 
Ritenuto pertanto necessario: 
 
- prendere atto delle rinunce al finanziamento da parte dei Comuni di Alessandria, Verbania e 
Vercelli, comunicate tramite PEC rispettivamente in data 21/6/2021, 14/06/2021 e 9/06/2021; 
- accertare sul capitolo 36353 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno 2022 la somma 
complessiva di euro 97.914,59, di cui: 
euro 7.200,00 nei confronti del Comune di Verbania (cod. versante 9591 - provvisorio di incasso n. 
1918 del 20/01/2022) 
euro 74.429,90 nei confronti del Comune di Alessandria (cod. versante 10232 - provvisorio di 
incasso n. 11672 del 04/04/2022) 
euro 16.284,69 nei confronti del Comune di Vercelli (cod. versante 10021 - provvisorio di incasso 
n. 40492 del 18/11/2022); 
- impegnare sul capitolo 114353 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno 2022, la 
somma di euro 97.914,59, quale quota parte dell'acconto versato ai Comuni di Alessandria, 
Verbania e Vercelli, beneficiari delle risorse di cui alla D.D. 777/A1419A/2020 del 28/07/2020 da 
restituire a Cassa delle Ammende (cod. ben. 362213), a titolo di risorse non utilizzate per 
l'attuazione delle azioni di cui al Programma di Cassa delle Ammende, finalizzato al reperimento 
di alloggi da destinare a persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologia da Covid 19 negli Istituti Penitenziari;  

 
Dato atto che gli accertamenti richiesti non sono già stati assunti con precedenti provvedimenti; 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016 di approvazione della disciplina del sistema dei controlli interni e di 
parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13/4/2020;  
 
 

LA DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 



 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 1 - 4970 del 04/05/2022 - Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

• la Legge Regionale 18 novembre 2022 n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 89-6082 del 25/11/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 96-6089 del 25/11/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Iscrizione di risorse vincolate e rimodulazioni di competenza della Direzione regionale 
A1400A (Welfare)"; 

 
 

DETERMINA  
 
 
- di prendere atto delle rinunce al finanziamento da parte dei Comuni di Alessandria, Verbania e 
Vercelli, comunicate tramite PEC rispettivamente in data 21/6/2021, 14/06/2021 e 9/06/2021; 
 
- di accertare sul capitolo 36353 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno 2022 la somma 
complessiva di euro 97.914,59, di cui: 
euro 7.200,00 nei confronti del Comune di Verbania (cod. versante 9591 - provvisorio di incasso n. 
1918 del 20/01/2022) 
euro 74.429,90 nei confronti del Comune di Alessandria (cod. versante 10232 - provvisorio di 
incasso n. 11672 del 04/04/2022) 
euro 16.284,69 nei confronti del Comune di Vercelli (cod. versante 10021 - provvisorio di incasso 
n. 40492 del 18/11/2022); 

 
- di impegnare sul capitolo 114353 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno 2022, la 
somma di euro 97.914,59, quale quota parte dell'acconto versato ai Comuni di Alessandria, 
Verbania e Vercelli, beneficiari delle risorse di cui alla D.D. 777/A1419A/2020 del 28/07/2020, da 
restituire a Cassa delle Ammende (cod. ben. 362213), a titolo di quota non utilizzata per l'attuazione 
delle azioni di cui al Programma Covid 19, finalizzato al reperimento di alloggi da destinare a 
persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologia negli Istituti Penitenziari; 
 
La transazione elementare è rappresentata dall’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
 
Non si dispone la pubblicazione della presente determinazione su Amministrazione Trasparente, in 
quanto non comporta l’attribuzione di benefici economici. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 



 

minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


